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Projekti - Shtrirja e ViP DinarikA né Regjionin Shqipéri -
Kosové - Programi Ndérkufitar
Numri i kontratés: 2018/395-022

Marréveshje Mirékuptimi né mes té
Fondit pér Zhvillim Komunitar -CDF dhe Komunés sé Gjakoves, lidhur me Mbikéqyrjen e
Punimeve pér ndértimin e Ballkonit Panoramik né Gjakove

Ne vazhdim: Palét jané dakorduar si mé poshté:

Kjo marreveshje e re e zevendeson marreveshjen me Komunen e Gjakoves e
nenshkruar me date 30 Tetor 2020 dhe te gjitha obligimet barten ne Marreveshjen e Re.

Informata mbi projektin

Projekti "Shtrirja e ViP DinaricA ne Regjionin Shqiperi - Kosove" financohet nga Bashkimi
Evropian né Kosové né kuadér té programit pér bashképunim nderkufitar me Shqiperine dhe
implementohet nga: Fondi pér Zhvilim Komunitar (CDF-Udhéheqési i Projektit), Kosové,
Partneri: bashké-aplikuesi: Fondi Shqiptar pér Zhvillim né Shqipéri.

Objektiva kryesore:

Pérmirésimi i aktiviteteve ndérkufitare ekonomike pérmes modeleve unike té turizmit té
géndrueshém duke u bazuar né vlera natyrale, tradicionale dhe kulturore, duke i promovuar
karakteristika e pérbashkéta té rajonit.

Objektivat specifike:

Zhvillimi VIP DinaricA, shtigieve ne distanca té gjata dhe té pakove turistike gé& lidh
komunitetet malore dhe akterét e turizmit né rajonin e synuar pér ngritien e vlerave dhe
pasurive unike natyrore dhe trashégimisé kulturore-historike, ngritja e vetédijes pér pérfitimet
ekonomike, mjedisore dhe sociale té shtigjeve ne distanca té gjata, ngritja e atraktivitetit dhe
konkurrencés sé ofertés turistike né Bjeshkét e Nemuna.

Aktivitetet kryesore:

Aktiviteti Nr.1: Pérmirésoj dhe intervenoj né infrastrukturé né shkallet sé vogél turizmit;
Aktiviteti Nr.2: Zhvillimi i ofertave turistike- brendi ViP DinaricA; (lidhur me R2 & R3) Aktiviteti
Nr.3: Hartimi dhe ndjekja GPS e rrugéve né rajonin nder-kufitar; (lidhur me R6), Aktiviteti Nr.
4. Programi i Pérbashkét i Qasjes né Treg; (lidhur me R6), Aktiviteti Nr. 5: Ngritja e
kapaciteteve té klubeve alpiniste ALB & KOS; (lidhur me R4), Aktiviteti Nr.6: Promovimi,
ngritjia e ndérgjegjésimit dhe marketingut té destinacionit. (lidhur me R7).

Lokacioni i Projektit:

Kosové: Bjeshkét e Nemuna, Komunat: Gjakové, Degan, Junik dheGjakove.
Shqipéri: Komunat Rajoni Kukésit dhe Rajoni i Lezhés.

Partneret relevant: Komunat e Projektit, Zyra Rajonale e Menaxhimit t& Parkut Kombétar
Kosove, Organizatat e Shoqérisé Civile dhe Bizneset Private (operatorét turistiké, shitésit e
turizmit etj.).
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EEMMUNITY EVELOFMENT FUND

Qéllimi:
Projekti: Ndértimi i Ures Tibetiane:

Né kuadér té aktiviteteve té projektit &éshté paraparé qgé té ndértohen dy ballkone panoramike
nje ne Komunen e Pejes dhe nje ne Komunen e Gjakoves.

Duke marre parasysh pengesat ligjore/ apo kontekstin ligjor nga Zyra e Parkut Nacional per
ndertimin e ballkonit ne lokacionin Rrasa e Koshares, ne Gjakove,ne kete zone sipas parkut
nacional nuk lejohet asnje ndertim.

Duke marr parasysh situaten, CDF ne marreveshje me zyrtaret Komunal ne Gjakove duke
perfshire edhe zyren e Kryetarit, palet ne kete marreveshje dakordohen tutje:

Te zevendesohet produkti i projektit apo Ballkoni Panoramik i caktuar paraprakisht nga
Komuna e Gjakoves pergjate shtegut Via Dinarica (tek Memoriali ne Koshare) me ndertimin e
ures tibetiane:

Ndryshimet ne Marreveshjen e Mirekuptimit te nenshkruar me daten 25.08.2019 me nr.
protokolli: 01-413/01-36413 dhe 30 Tetor 2020 me nr. protokolli 01-413/01-27965.

o Shkeputja e marerveshjes me Kontraktorin NGP-ing per ballkonin panoramik ne
Gjakove ne vlere 5,503.80 EUR;

e Obligimet financiare te marreveshjes me Komunen e Gjakoves e nenshkruar me
date 30 Tetor 2020 ne vlere financiare 10.000.00 EUR nuk vien dhe te gjitha
obligimet barten ne Marreveshjen e Re.

e Obligimet financiare ne Marreveshjen e re bartin shumen 10.000.00 EUR ( per
ballkonin panoramik ne Gjakove ne vlere 5,503.80 EUR) si dhe bartin shumen e
mbetur 4,496.20 si dhe obligohen te paguajne 8.878.00 EUR shtese per
ndertimin e ures tibetiane ne Gjakove.

e Totali i detyrimeve financiare te Komunes se Gjakoives jane 18.878.00 EUR.

Pérgjegjésit e paléve (individualisht né kété marréveshje
Fondi pér Zhvillim Komunitar -CDF:

- Merr pelgimin e Delegacionit Evropian ne Shqiperi per ndryshimet (zevendesimin e
Ballkonit Panoramik me Uren Tibetiane) dhe ben ndryshimet ne Projekt si dhe ne
buxhet;

- Zhvillon dokumentacionin per Studimin e Fizibilitetit;

- Studimi, Dizajni dhe Ndértimi i Ures Tibetiane do te behet ne kuader te projektit
Via Dinarika eshte paguar nga CDF ne vlere 2.450.00 EUR

- Pjesa tjeter e financimit do te behet ne kuader te projektit Ndertimi i Ures
Tibetiane Via Dinarica permes CDF -it do te jete ne viere 26.905.00 EUR.

- Hap tender per ndertimin e ures tibetiane sipas kontrates me Programi Ndérkufitar
numri i kontratés: 2018/395-022 em Addendum 02;

- Sipas nevojés, i ofron mbéshtetje logjistike komunés se Gjakoves pér mbikéqyrjen e
punimeve;

- | kryen pagesat pér punét e kryera, pas aprovimit t& Mbikéqyrésit t&¢ Komunés se
Gjakoves dhe Menaxherit t& Programit né CDF;

- Merr pjesé né mbikéqyrjen e punimeve né bashképunim me Mbikéqgyrésin e
Komunés.

- Pergadite reporte progresi per punet per Delegacionin Evropian ne Shgqiperi.

- Totali i detyrimeve financiare se CDF jane jane 29,355.00 EUR ( 2.450.00 EUR
per studim fizibiliteti si dhe 26.905.00 EUR per ndertimin e ures.




Komuna e Gjakoves:

- Obligimet financiare ne Marreveshjen e re bartin shumen 10.000.00 EUR ( per
ballkonin panoramik ne Gjakove ne vlere 5,503.80 EUR) si dhe bartin shumen e
mbetur 4,496.20 si dhe obligohen te paguajne 8.878.00 EUR shtese per
ndertimin e ures tibetiane ne Gjakove.

- Totali i detyrimeve financiare te Komunes se Gjakoives jane 18.878.00 EUR.

- Pas nenshkrimit te kesaj marreveshje me CDF dhe ben pagesen tek llogaria e
CDF ne vlere 18.878.00 EUR gjate muajit Qeshor 2021 sipas fakturave dhe
raportit te progresit.

- Siguron lejen adekuate per ndertimin e Ures Tibetiane sa me shpejt gjate muaijit
Nentor;

- Eméron stafin kompetent komunal pér mbikéqyrje profesionale gjaté realizimit té
punimeve dhe siguron mbikéqyrje té vazhdueshme gjaté teré kohés sé ekzekutimit
né terren;

- Pérgatité raporte progresi rreth punéve té kryera gé nénkupton aprovimin apo mos
aprovimin e punéve té kryera;

- Bashképunon me stafin e CDF gjaté teré kohés.

- Aprovon dhe nénshkruan situacionet e punéve té kryera sipas paramasés dhe
kontratés.

- Siguron mirembaijtjen e ures ne te ardhmen.

Anekset:

- Dokumentacioni tenderit

- Hapja pubilike

- Oferta teknike

- Oferta financiare

- Vleresimi i tenderit

- Kontrata per ndertimin e ures Tibetiane

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje gé mund té lind gjaté zbatimit té kétij bashképunimi né mes té paléve
do té zgjidhet me marréveshje dhe né rast té déshtimit atéheré 1énda do té dérgohet tek
Gjykata kompetente né Kosové.

Hyrja né fugqi

Kjo Marréveshjeje Mirékuptimi hyn né fuqi pas nénshkrimit nga té dyja palét.

Pjese integrale e késaj marréveshje jané:

- Marréveshjen e Mirékuptimit te nénshkruar me datén 25.08.2019 me nr. protokolli: 01-
413/01-36413;

- Marréveshjen e Mirékuptimit te nénshkruar me datén 30 Tetor 2020 me nr. protokolli 01- r;q'}r“-\\
413/01-27965. H"d,?sc}i\
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Nermin Mahmuti, ‘Afdfan Gjlnl Kryetar
Drejtoreshé Ekzekutive, CDF KK Gjakove e g2 0“7“
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Nénshkrimi dhe vula



